**an** *Expressum* quid dicitur, & an & quo modo differat ab euidem. Bar. in l. prætor ait. in prin. de noui oper. nun. & s. l. i. 2. col. 5. de vulga. & p. ubi.

**ao** *Expressum* quid dicitur, & an & quo modo differat ab euidem. Bar. in l. prætor ait. in prin. de noui oper. nun. & s. l. i. 2. col. 5. de vulga. & p. ubi.

**ap** *Expressum* quid dicitur, & an & quo modo differat ab euidem. Bar. in l. prætor ait. in prin. de noui oper. nun. & s. l. i. 2. col. 5. de vulga. & p. ubi.

**aq** *Expressum* quid dicitur, & an & quo modo differat ab euidem. Bar. in l. prætor ait. in prin. de noui oper. nun. & s. l. i. 2. col. 5. de vulga. & p. ubi.

**ar** *Expressum* quid dicitur, & an & quo modo differat ab euidem. Bar. in l. prætor ait. in prin. de noui oper. nun. & s. l. i. 2. col. 5. de vulga. & p. ubi.

**as** *Expressum* quid dicitur, & an & quo modo differat ab euidem. Bar. in l. prætor ait. in prin. de noui oper. nun. & s. l. i. 2. col. 5. de vulga. & p. ubi.

ter. §. pater. & §. ab instituto. & l. debitor. §. j. & C. ad Tre. l. non iustam: Respon. quia inutiliter fuit datum, id est ab eo qui mortuus erat. hic tamen à coherede debetur, vt subiicit. Item est contra. j. e. l. pe. So. illa hãc corrigit. Itẽ videtur in causa caduci illa institutio: ergo transit cum onere. Respon. verum est in ea posito, sed non in codicillis posito.

**a** *Tractari.* quod in appellatiuis est dictum, quisquis &c.

**b** *Is.* institutus.

**c** *Adiunctus.* à codicillante in onere legatorũ.

**d** *Qui.* adiunctus.

**e** *Cum adiungebatur.* i. tẽpore codicillorũ: nã ab eo & ab alio instituto reliquebat legata in codicillis: & ita vnus alteri adiungebatur in onere legatorum: sed tamẽ vnus erat mortuus.

**f** *Ed cum ea testatoris.* qui testamẽtũ solẽne fecit, & codicillos in quib⁹ legata reliquit: & nat⁹ est postea postumus qui rũpit testamẽtũ pro parte: quia alter script⁹ frater erat posthumi. arg. §. de inoffic. test. l. mater. Azo. Sed videtur in totũ rũpi: vt. §. de iniust. test. l. pe. Sed ibi extranei erant instituti. Vel pone hic posthumum exheredatũ, & fratrem eius cũ extraneo institutum, & relicta ab eis legata: & omnia sunt plana: vt. §. de inoffic. testa. l. circa.

**g** *Legata.* in codicillis relicta.

**h** *Petatur.* p. legatarios. secus in libertate: vt. §. e. l. qui graui. & facit. j. tit. ij. l. mortuo. §. fi. & l. si Titio. §. Iulianus. & l. cũ pater. §. cũ existimaret.

**A** *Intestato.* ] **CASVS.** Titius fecit codicillos, & nõ testamẽtũ: & legauit ab illis qui debebãt ei succedere ab intestato, quibusdã quãdam. certe ad dicta legata præstãda tenetur nõ solũ ille successor ab intestato qui natus erat ante dictos codicillos, sed etiã ille qui natus est postea. habet enim locum dicti codicilli quicumq; successerit dicto Titio ab intestato. secus autẽ esset si dictus Titius fecisset testamẽtũ & codicillos: quia tũc pertinet codicilli ad testamẽtũ, & vires ex eo capiunt. vnde si testamẽtum aliquo casu non valeat, non valebunt codicilli: & hoc siue fecit testamẽtum ante codicillos, siue post. & hoc dicit. Viuius.

**i** *Relicta.* quamuis non erat natus tẽpore codicillorum. Accur.  
**k** *Nam vnus casus.* id est sine distinctione personarum nati, vel nascituri: vt & §. eo. l. si quis cum. in princ. & §. j. sed si testamẽtũ est factum, tunc sunt plures casus. nam si valet testamẽtum, valent & codicilli: si non, nec isti valent.

**l** *Autem.* pro sed.

**m** *Quoquo.* ergo siue ante siue post: quod dic vt no. §. eo. l. ante.

**n** *Pertinent.* id est vires ex eo capiunt: vt in fi. huius. l. & §. eod. l. si quis cum. §. fin. & §. l. proxi. quidam.

**o** *Intestato.* id est nullo omnino facto testamento. alioquin secus: vt in fin. huius. l. patet. & diximus. §. eod. l. si quis cum. §. fina. aliter verò ponitur insti. de heredi. ab intesta. in prin. Azo.

**p** *Ius sequuntur.* i. vires ex eo capiunt: & tunc desideratur vt teneat testamẽtũ: quia eo infirmato, & illi infringũtur: vt. j. l. proxi. Azo. & facit. j. titu. j. l. filius. in princ. & §. ij. & j. titu. ij. l. j. §. fina. & l. ix.

**L** *Itere.* ] **CASVS.** Titius misit mihi tales literas quã ita continebant: ego Titius promitto tibi Viuiano quod faciam te heredem, vel instituo te heredem: vel diligo te tanquam filium meũ: & ideo faciam te heredem. nunquid habent vim codicillorum dictã literã: Et dicitur quod non. Viuius.

ff. Infort.

**q** *Promittitur.* dicendo, ego faciam te heredem. Vel dic directo & vere eum instituendo, dicendo, ego facio te heredem meum.

**r** *Affectus.* dicendo, diligo te vt filiũ. Vel dic q; eum instituit affectus eum diligere vt filiũ. & ad primum intellectũ vtriusq; verbi facit. j. de lega. ij. l. fideicom. §. j. & insti. de testa. mili. §. ceterũ. & ad

secũdũ facit. C. de testa.

l. non codicillũ. & de fideicom. l. & in epistola.

**P** *Lotiana.* ] **CASVS.**

Quãdã mulier nomine Plotiana misit in quãdã epistola salutes Celfo: & in ea epistola exposuit ei talem quæstionẽ, quãrendo ab eo quid iuris esset: Lucius Titius his verbis ita cauit in testamento suo: si quid ad hoc meũ testamẽtũ pertinẽs reliquero alicui in tabulis hui⁹ testamẽti, vel i quo alio genere: ita valere volo sicut reliquero. ipse autẽ Titius fecerat codicillos ante dictũ testamẽtũ. nõquid ex dictis verbis illi codicilli valebũt? Et dicit Celsus qd sic. V.

**f** *Ita valere.* scilicet sicut al. constat.

relictũ inueniretur. aliã deest ita.

**t** *Rati esse.* dubitatio esse poterat ex eo quod Papinianus dicebat qd est instit. eo. §. sed cũ ante. & no. §. e. l. ante.

**u** *Comprehendere.* Not. quod verbũ futuri temporis etiã præterita cõprehendit: quia licet ante testamẽtũ facti erãt codicilli, tamen postea verum est eũ reliquisse codicillos. Azo. facit. j. de verbo. signifi. l. verbum erit.

**I** *s qui vnũ.* ] **CASVS.**

Titius habens filium & vxorem prægnãtem fecit codicillos, & à dicto filio legauit quãdam quibusdã: & vxor sua postea peperit aliũ filium: & postea decessit dictus Titius relictis sibi heredib⁹ ab intestato dictis duobus suis filiis. modo quæritur, nunquid codicilli prædicti euauerint agnatione dicti posthumi? Et dicitur q; non. nunquid debet ergo legata in eis relicta? Et dicitur q; sic, pro dimidia scilicet: quia filius qui viuebat tẽpore factorum dictorũ codicillorum, tenebitur dicta legata pro dimidia præstare: posthumi autem nihil præstabit: quia Titius eorũ pater nihil cogitauit de postumo tẽpore quo fecit codicillos: quia nõ credebatur vxorem prægnãtem tunc esse: vnde nõ fuit eius intẽtio vt grauaret posthumũ. Sed quid si vterque filiorum erat viuus & natus tẽpore quo fecit Titius codicillos: putabat autem Titius prius alterum decessisse eorum: Dicunt quidam (& male) omnia perinde debere filium illum ad quẽ scripsit Titius codicillos, atque si solus heres extitisset patri. sed iuriconsultus dicit, & bene, q; duntaxat partem eorum debet. Sed quid retento eodẽ casu si dictus Titius reliquerat in dictis codicillis seruitutem in prædio suo cuidam: quã quidem pro parte præstari non potest: vel etiã libertatem alicui seruo: certe nihil præstabit dictus filius de his indiuiduis, scilicet de iure stricto: & est ratio, quia pater Titius prædictus nõ fuisse ablaturus dicto filio ad quem scripsit codicillos, ea legata, nisi putasset eum solum sibi esse heredem: ipse autem est cum alio heres. credo tamen de æquitate quod integra libertas præstabitur per eum: vt. §. eod. l. qui graui. & æstimatio partis seruitutis prædictæ: vt infra de lega. ij. l. cum filius. & hoc dicit. Viuius.

exprimitur, vim codicillorũ non obtinent.

**Si actus importatus per verbũ futuri tẽporis cadit in eo quod est de præterito: dispositio refertur ad aliud. Bartolus.**

**XVIII.** CELSVS libro vicesimo Digestorum.

**P** Lotiana Celfo suo salutem. Lucius Titius his verbis ita cauit: *Si quid tabulis aliõve quo genere ad hoc testamẽtum pertinens reliquero: ita valere volo.* Quãro, an codicilli qui ante hoc testamẽtũ scripti sunt, debeãt rati esse. Iuuẽtius Celsus Plotianã salutẽ. Hãc verba, *Si quid ad hoc testamẽtũ pertinens reliquero, valere volo:* etiam ea quã ante testamẽtũ scripta sunt, cõprehẽdere.

**Relicta ab eo quem quis solũ sibi successorum putat: si in parte succedit, pro parte debet: si in dimidia, nihil. Bartolus.**

**XIX.** MARCELLVS libro quartodecimo Digestorum.

**I** S qui vnũ filiũ habebat, cũ codicillos ad eum scripsisset, decessit intestatus, herede eo, & quẽ postea procreauit. Adgnatione sui heredis nemo dixerit codicillos euauisse. Igitur si nihil tum de postumis sperauit: & codicilli non euanescent: & quã relicta sunt, pro parte dimidia filius ad quem codicillus factus est, soluere compellitur: non etiã

etiam filio legauit quãdam quibusdã: & vxor sua postea peperit aliũ filium: & postea decessit dictus Titius relictis sibi heredib⁹ ab intestato dictis duobus suis filiis. modo quæritur, nunquid codicilli prædicti euauerint agnatione dicti posthumi? Et dicitur q; non. nunquid debet ergo legata in eis relicta? Et dicitur q; sic, pro dimidia scilicet: quia filius qui viuebat tẽpore factorum dictorũ codicillorum, tenebitur dicta legata pro dimidia præstare: posthumi autem nihil præstabit: quia Titius eorũ pater nihil cogitauit de postumo tẽpore quo fecit codicillos: quia nõ credebatur vxorem prægnãtem tunc esse: vnde nõ fuit eius intẽtio vt grauaret posthumũ. Sed quid si vterque filiorum erat viuus & natus tẽpore quo fecit Titius codicillos: putabat autem Titius prius alterum decessisse eorum: Dicunt quidam (& male) omnia perinde debere filium illum ad quẽ scripsit Titius codicillos, atque si solus heres extitisset patri. sed iuriconsultus dicit, & bene, q; duntaxat partem eorum debet. Sed quid retento eodẽ casu si dictus Titius reliquerat in dictis codicillis seruitutem in prædio suo cuidam: quã quidem pro parte præstari non potest: vel etiã libertatem alicui seruo: certe nihil præstabit dictus filius de his indiuiduis, scilicet de iure stricto: & est ratio, quia pater Titius prædictus nõ fuisse ablaturus dicto filio ad quem scripsit codicillos, ea legata, nisi putasset eum solum sibi esse heredem: ipse autem est cum alio heres. credo tamen de æquitate quod integra libertas præstabitur per eum: vt. §. eod. l. qui graui. & æstimatio partis seruitutis prædictæ: vt infra de lega. ij. l. cum filius. & hoc dicit. Viuius.

**x** *Herede eo.* scilicet relictõ. & dic eo relicto herede quem &c.

**y** *Euanuisse.* vt & §. eo. l. qui graui. & l. ab intestato. & l. si quis cũ. §. j. & hoc quãdõ nõ est factum testamẽtum. aliã secus. vt. C. e. l. j.

**z** *Dimidia.* §. e. l. quidã. in fi. cõtra. Solu. hic corrigit, vt. j. statũ dicit.

AA iij

**a** Dicitur potest. sed male. nam statim corrigitur, secum Azo.  
**b** Imo. corrigit quod dixerat: & sic corrigitur quod est. s. eo. l. qdā. in fi.  
**c** Non possunt. ut sunt seruitutes prædiales: ut. j. de verb. oblig. l. stipulationes non diuiduntur. & libertates: ut. j. de libe. cau. l. duobus.  
**d** Nihil eorum. imò in totum: ut. s. e. l. qui graui. & l. seq. Sed speciale in libertate: ut ibi dixi.

Vel hic de rigore: ibi de æquitate. Itē cōtra. j. de leg. ij. l. cū filius. in prin. Sol. ibi per querelā fuit testamentū ruptū pro parte, hic p agnationē posthumi. hæc sol. tollitur per. d. l. q. graui. imò hic nō fuit testamentū, sed nec codicilli rupti: ut in principio huius. l. Dic ergo cū R. qui dixit nō præstandū, s. ratione mera, non de æquitate: siquidem nūc tota ut libertas nō partis æstimatione præstatur, ut in seruitute legata: ut in. d. l. cū filius, in prin. Vel refert voluit à filio in totū præstari, etiā si nō in solidū sit heres, ut in utroque cōtrario: an vero nihil, si in totum non sit heres: ut hic subiicit.

**e** Ille. aliās ille. s. pater: & aliās illi. s. filio. quod est postea. & dic ablatum. s. pater: quasi dicat, non præsumitur quod pater filio abstulisset per legata. Item contra. j. titu. ij. l. post emancipationem. ij. respon. vbi in solidū alter præstat. Sed illud de æquitate. vel ut ibi. & j. de lega. ij. l. cum pater. s. cum existimaret.

**S** i palam. ] CASVS. Titius volēs facere testamentū in scriptis, nūcupauit corā testibus heredē, & nō scripsit in testamēto nomē: & legata quę reliquit scripsit in tabulis. certe nō est testamētū, imò codicilli: quia nomē heredis nō est scriptū in tabulis testamēti. Vi. si palam. i. corā testib⁹: nomē tamē heredis in testamento scriptū nō est: & ideo nō tenet ut testamētū in scriptis: qā nō sic valere potuit: ut. C. de test. l. i. ubem⁹. & authē. & cō. Itē nec ut nūcupatiuū: qā noluit, cū dicit, tabulas: ut arg. s. eo. l. j. sed valebit ut codicillus. Non est. ut & s. de heredi. instit. l. quoties. ij. respon. & instit. de leg. s. ante heredis.

**h** Testamentum. aliās, testamētum: aliās, tabulæ. sed quo modo valent ut codicilli: ut. s. eo. l. j. quæ est contra? Solu. hic rogauit legitimos de his legatis. Vel dic q simpliciter reliquit, creditur facere codicillos potius quàm testamentum: quia in eo non est institutio vel exhereditatio: ut. C. de testa. l. non codicillum. & ne pereat quod agitur: ut. j. de reb. du. l. quoties. & est ad hoc. C. de fideicom. l. eam quam. vbi heredes non possunt adire, & sic tenentur legitimi: ut ibi dicitur. Nec ob. s. l. j. quia ibi scriptum erat nomen heredis, & si qua alia solennia degerant. Item contra. C. de test. l. errore. Solu. ut ibi. Item. C. eo. l. fina. §. illud. contra. sed magis est simile.

**DE LEGATIS ET FIDEICOMMISSIS I.**

Dixit de testamentis: nunc de accessoriis testamenti, id est legatis. sed quare in tres libros diuiditur iste tractatus de legatis? Respon. propter proximitatē vitādā, quæ esset si sub vno titulo posuisset. Vel dic in primo agi principaliter de rebus legatis. In secūdo de personis legatū & legatorū. In tertio de signific. verb. et tamē q vni attribuitur. frequēter in aliis ponitur: ut no. j. de. le. 3. in rubrica.